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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Изучение церковно-государственных

отношений на территории Казахской ССР в 1943–1991 гг., особенностей

функционирования на ее территории епархиальных структур и приходов Русской

Православной Церкви, представляет значимую исследовательскую проблему для

церковно-исторической науки.

Сегодня Республика Казахстан насчитывает множество различных

этноконфессиональных групп, при этом большинство населения традиционно

исповедует ислам суннитского толка (от 60 до 70%)1. Христиане по численности

занимают второе место среди населения (25–30%). Большинство из них

исповедуют православие и являются членами Русской Православной Церкви.

Православие в Казахстане традиционно исповедует русскоязычное население:

русские, украинцы, белорусы. Также христианство представлено Римско-

католической церковью, множеством деноминаций протестантских церквей.

Государственная власть на данном историческом этапе проводит

осторожную конфессиональную политику, так как Русская Православная Церковь

иерархически связана с Россией – образованный 7 мая 2003 г. Казахстанский

Митрополичий Округ является частью Московского Патриархата. Правительство

Казахстана понимает, что его связи с Русской Православной Церковью способны

оказать влияние на политические отношения между двумя странами. Отмечая

особенности церковно-государственных отношений в Казахстане, Святейший

Патриарх Московский и всея Руси Кирилл констатировал: «Я хотел бы отметить,

что за последние годы формат отношений между Русской Православной

Церковью и властями Республики Казахстан стал максимально доверительным…

Православная община республики ощущает поддержку и внимание со стороны

государственных властей, пользуется уважением народа»2.

1 Смагулов, К. Современная религиозная ситуация в Казахстане // Религия и общество. Центральная Азия и Кавказ.

2011. Т. 14. Вып. 3. С. 55.
2 Выступление Святейшего Патриарха Кирилла на встрече с общественностью Казахстана 17 января 2010 года.

URL: http://www.patriarchia.ru/db/text/1045105.html. (дата обращения: 25.12.24)
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Митрополичий Округ Русской Православной Церкви в Республике

Казахстан образован решением Священного Синода Русской Православной

Церкви от 7 мая 2003 г. В настоящее время, с 2010 г., его возглавляет Митрополит

Астанайский и Казахстанский Александр (Могилев), являющийся по должности

постоянным членом Священного Синода Русской Православной Церкви. В состав

Округа входят 10 епархий: Астанайская (и Талдыкурганское викариатство),

Актюбинская, Карагандинская, Кокшетауская, Костанайская, Павлодарская,

Петропавловско-Булаевская, Уральская, Усть-Каменогорская, Чимкентская. В

округе имеется Алматинская духовная семинария, 9 монастырей, 345 приходов3.

Митрополичий Округ имеет свой административный центр в г. Астане и

управляется собственным Синодом. По данным на 2024 г., численность

епископата Митрополичьего Округа – 11 архиереев, духовенства – 466

священников и диаконов. Православная паства в Казахстане насчитывает около 5

млн верующих.

Однако, несмотря на столь высокий уровень развития Православной

Церкви в Казахстане, она не имеет активной внешней миссии, вся ее паства –

выходцы из России. Поэтому об истории Русской Православной Церкви в

Казахстане можно говорить лишь в контексте заселения этих земель русскими и

проживания в этих регионах русскоязычного населения.

Данное исследование имеет высокую актуальность, так как комплексное

изучение развития церковно-государственных отношений и церковной жизни в

Казахской ССР в 1943–1991 гг. еще не предпринималось. Оно имеет

принципиальное значение для понимания этно-конфессиональных процессов,

происходящих в Республике Казахстан на современном этапе. Изучение опыта

церковной жизни в советском Казахстане в условиях господства в стране

коммунистической идеологии исключительно важно для осмысления путей и

перспектив развития Православия в Казахстане.

3 Митрополичий округ Русской Православной Церкви в Республике Казахстан. URL:

http://www.patriarchia.ru/db/text/1231147.html. (дата обращения: 25.12.24)
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Объектом исследования являются внутрицерковные процессы и церковно-

государственные отношения в Казахстане в ХХ веке.

Предмет исследования – епархии, приходы и духовенство Русской

Православной Церкви в Казахской ССР в 1943 – 1991 гг.

Хронологические рамки. Нижняя граница диссертационного исследования

– 1943 год – связана с началом «нового курса» советской государственной

религиозной политики. Верхняя граница – 1991 год – определена фактическим

распадом Советского Союза и провозглашением Верховным Советом Казахской

ССР государственной независимости Республики Казахстан.

Географические рамки исследования определяются границами Казахской

Советской Социалистической Республики.

Историография и степень изученности проблемы

Существующие на данный момент исследования по истории христианства в

Средней Азии не могут представить полной и систематической картины

положения Православия в Казахстане в советский период. Сорок лет назад А. Б.

Никитин писал, что «большая часть произведений, посвященных истории

христианства на Востоке, в основном посвящены средневековому периоду, тогда

как новейшая история остается малоизученной»4. Появившиеся за прошедшее

время работы не смогли кардинально изменить эту ситуацию.

В монографии доктора исторических наук Ю. А. Лысенко5 предпринята

попытка осветить период истории Православной Церкви в Казахстане до начала

1917 г. Однако она посвящена преимущественно узким вопросам, а потому

объемное представление об эпохе и происходивших событиях составить нельзя.

Большая исследовательская работа с опорой на архивные материалы

проделана в книге митрополита Владимира (Икима)6. В ней Преосвященный

Владимир рассматривает историю христианства на территории Средней Азии,

4 Никитин, А. Б. Христианство в Центральной Азии (древность и средневековье) // Восточный Туркестан и

Средняя Азия. История. Культура. Связи. М.: ГРВЛ. 1984. С. 137.
5 Лысенко, Ю. А. Очерки истории Русской православной церкви в Казахстане (XVIII-начало XX в.). Барнаул, 2011.

155 с.
6 Владимир (Иким), митр. По стопам апостола Фомы: Христианство в Центральной Азии. / Митрополит

Ташкентский и Среднеазиатский Владимир (Иким). М., 2011. 752 с.
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начиная с апостольских времен и заканчивая окончанием советской эпохи. При

этом, положение Православной Церкви в Казахстане, особенно в новейшее время,

в ней рассматривается лишь фрагментарно.

В крупных работах по истории Русской Православной Церкви в ХХ в.

протоиерея Владислава Цыпина7, М. В. Шкаровского8, Д. В. Поспеловского9, А.

А. Кострюкова10, протоиерея Алексия Марченко11, О. Ю. Васильевой12, И. И.

Масловой13 и других авторов история Православия в Казахской ССР также

показана лишь фрагментарно, в контексте общей исторической канвы новейшего

периода. Указанные авторы лишь вскользь упоминают о внутренних процессах

церковной жизни и церковно-государственных отношениях на территории

советского Казахстана, а также дают некоторую информацию об архиереях,

проходивших здесь свое служение.

Специфику архипастырского служения иерархов Русской Православной

Церкви в 60 – 70-е гг. ХХ столетия раскрывают работы архимандрита Дионисия

(Шишигина)14, А. Н. Ежова15, книга «Митрополит Никодим и всеправославное

единство»16, справочник протодиакона Александра Киреева «Епархии и архиереи

Русской Православной Церкви в 1943 – 2002 гг.»17. Все эти работы имеют

опосредованное отношение к теме исследования. Однако содержат некоторые

сведения о служении архиереев Русской Православной Церкви в епархиях,

расположенных на территории Казахской ССР.

7 Цыпин В., прот. История Русской Церкви: в 9 кн. М., 1997. Кн. 9. 830 с.
8 Шкаровский, М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и Хрущеве. Государственно-церковные

отношения в СССР в 1939 – 1964 гг. М.: Крутицкое Патриаршее Подворье, 1999. 402 с.
9 Поспеловский, Д. В. Русская Православная Церковь в XX веке. М., 1995. 511 с.
10 Кострюков, А. А. Лекции по истории Русской Церкви (1917 ‒ 2008). М., 2018. 366 с.
11 Марченко А., прот. Религиозная политика Советского государства в годы правления Н. С. Хрущева и ее влияние

на церковную жизнь в СССР. М., 2010. 230 с.
12 Васильева, О. Ю. Русская Православная Церковь и Второй Ватиканский собор. М., 2004. 380 с.
13 Маслова, И. И. Эволюция вероисповедной политики советского государства и деятельности Русской

Православной Церкви: (1953-1991 гг.): дисс… д-ра ист. наук. М., 2005. 545 с.
14 Дионисий (Шишигин), архим. «Былое пролетает…»: Патриарх Пимен и его время. М., 2010. 614 с.
15 Ежов, А. Н. Архипастырские труды митрополита Никодима (Ротова) в контексте государственно-церковных

отношений в СССР в 1960‒1978 гг. М., 2009. 111 с.

[…]


Казахской ССР в 1958 – 1960 гг.

Никольская церковь Алма-Аты

Год Крещений Венчаний Погребений

1958 576 4000 90 600

1959 577 2795 71 1079

1960 578 2475 50 910

Данные по 15-ти церковным общинам вне г. Алма-Аты

1958 4989 146 1381

1959 4296 133 1387

Покровский молитвенный дом Алма-Аты

1958 355 14 43

1959 316 8 57

1960 334 15 93

Казанская церковь Алма-Аты

1958 637 9 81

1959 556 16 90

1960 458 16 126

Храм Архангела Михаила г. Кокшетау (Северный Казахстан)

1959 168 9 117

1960 126 4 79

Покровская церковь г. Щучинск (Северный Казахстан)

1959 745 16 245

1960 607 7 171

576 ГА РФ. – Ф. Р-6991. – Оп. 1. – Д. 1822. – Л. 24.
577 Там же. – Л. 24.
578 ГА РФ. – Ф. Р-6991. – Оп. 1. – Д. 1922. – Л. 17.
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Приложение 9. Письмо епископа Алма-Атинского и Казахстанского

Серафима о взносах в Советский Фонд мира. АМО РПЦ РК.

Дорогие отцы, братья и сестры!

Призываю вас возлюбленная моя паства неослабно своей миротворческой

деятельностью свидетельствовать о нашей любви к возлюбленной дорогой

Родине, примером патриотизма и беззаветного служения делу мира. Поэтому

укреплять Советский Фонд мира – наш священный долг, и я призываю Вас

увеличить Ваши взносы на благие цели утверждения мира и безопасности на

земле. По примеру прошлых лет я приглашаю Церковный Совет и в этом году

принять участие во всеобщем деле сохранения мира и внести свои добровольные

пожертвования для этой цели и сразу сообщить мне об этом.

Серафим

Епископ Алма-Атинский и Казахстанский

30 декабря 1975 года
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Приложение 10. Письмо епископа Алма-Атинского и Казахстанского

Серафима председателю Совета по делам религий при СМ СССР В. А.

Куроедову о работе епархиальной свечной мастерской. АМО РПЦ РК.

Серафим, Епископ Алма-Атинский и Казахстанский

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ СОВЕТА ПО ДЕЛАМ РЕЛИГИЙ ПРИ СМ СССР

тов. КУРОЕДОВУ В. А.

Алма-Атинская свечная мастерская на протяжении нескольких лет

изготавливала 23 тонны свечей. Однако за последнее время спрос на свечи со

стороны приходских Церковных Советов несколько возрос. Так, в прошлом году

наша Епархия испытывала свечной кризис.

По причине недостатка свечей Церковные Советы некоторых храмов

обращались за помощью к соседним Епархиям. В некоторых же приходах стали

возникать подпольные свечные мастерские, и верующие были вынуждены

покупать свечи у спекулянтов и торгашей.

Все это было уже мной Вам сообщено во время нашей последней встречи,

когда и было дано Ваше устное разрешение на изготовление нашей свечной

мастерской 30-ти тонн свеч. Однако Республиканский уполномоченный тов.

Мисюряев В. П. запретил нам изготовлять такое количество свечей, ссылаясь на

запасы свечей на приходах, которые были указаны в годовых отчетах Церковных

Советов. Но эти малые запасы необходимы, хотя они уже за праздники

Рождества, Богоявления и наступивший Великий Пост быстро расходуются. Ко

мне постоянно поступают письма с просьбами от Церковных Советов выслать им

свечей. Церковные Советы тех приходов, которые находятся поближе к Алма-

Ате, приезжают в свечную мастерскую и еще горячими забирают свечи, потому

что на складе свечной мастерской нет ни одной свечи. А этот некоторый запас

нам также, конечно, необходим.

В связи с этим я почтительнейше прошу Вашего разрешения на

изготовление Алма-Атинской свечной мастерской 30-ти тонн свечей.
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С глубоким уважением

Серафим

Епископ Алма-Атинский и Казахстанский

24 февраля 1977 года
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Приложение 11. Сведения о храмах и священнослужителях в Казахской

ССР в 1966 – 1988 гг.

Таблица 1. Численность храмов и священнослужителей в Казахской ССР

в 1958 – 1964 гг.

№ Год

Кол-во приходов

на 1 января

Кол-во священнослужителей

Священников Диаконов

1. 1958 60

(41 – в Алма-

Атинской и 19 – в
Петропавловской)

100

(в 60 Алма-

Атинской и 40 – в
Петропавловской)

10

2. 1959 60

(41 – в Алма-

Атинской 19 – в

Петропавловской)

100

(60 – в Алма-

Атинской и 40 – в

Петропавловской)

10

3. 1960 59
(41 – в Алма-

Атинской 18 – в

Петропавловской)

94
(73 – в Алма-

Атинской и 21 – в

Петропавловской

10

4. 1961 56 (После

закрытия
Петропавловской)

72 (После

закрытия
Петропавловской)

16

5. 1962 49 71 8

6. 1963 44 71 8

7. 1964 44 74 8

Таблица 2.Численность храмов и священнослужителей в Алма-Атинской епархии

в 1966 – 1975 гг.

№ Год Кол-во приходов Кол-во

священнослужителей

Священников Диаконов

1. 1966 44 64 7

2. 1967 44 66 7

3. 1968 46 65 8

4. 1970 46 64 10

5. 1974 44 65 11

6. 1975 44 66 10
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Таблица 3.Численность храмов и священнослужителей в Алма-Атинской епархии

в 1982 – 1991 гг.

№ Год Кол-во приходов

На 1 января

Кол-во

священнослужителей

Священников Диаконов

1. 1982 50 76 7

2. 1984 52 80 8

3. 1988 58 86 16

4. 1990 69 96 13

5. 1991 90 116 11
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