## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата богословия Евгения Геннадьевича Иванова на тему:
"Русская Православная Церковь в Казахской ССР в 1943–1991 гг.: церковно-государственные отношения, епархиальное управление, приходская жизнь"**

Автореферат диссертации Евгения Геннадьевича Иванова показывает, что научное исследование, которое он репрезентирует, является актуальным научным трудом, посвященным исследованию истории Русской Православной Церкви (далее – РПЦ) на территории Казахской ССР в период с 1943 по 1991 годы.

Исследование имеет значение для церковной сферы, для светских историков, которые все с большим интересом относятся к религиозному фактору истории регионов СССР, для представителей государственного сектора, так как православие играет важную роль в межгосударственных отношениях между Казахстаном и Россией.

Тема диссертации Евгения Геннадьевича Иванова обладает высокой актуальностью, что обусловлено как научной, так и общественно-политической значимостью.

Автор обращается к малоизученному периоду в истории православия в Республике Казахстан, что позволяет восполнить существенный пробел в исследованиях церковно-государственных отношений и внутрицерковной жизни в советский период, что представляет интерес не только для историков церкви, но и государства.

Актуальность работы определяется значимостью данной темы для понимания современных этноконфессиональных процессов в Республике Казахстан, где христианство остается второй по численности религией.

Структура диссертации Евгения Геннадьевича Иванова логична и соответствует поставленным задачам. Работа состоит из трех глав, каждая из которых посвящена определенному этапу в истории православно-государственных отношений в Казахской ССР.

В первой главе, посвященной периоду 1943–1957 гг., анализируется период относительной либерализации церковно-государственных отношений после встречи И.В.Сталина с руководством РПЦ в 1943 году, рассматриваются процессы восстановления епархий, открытия приходов и храмов, а также положение духовенства и мирян. Автор делает вывод о том, что государство сохраняло жесткий контроль над церковной жизнью.

Во второй главе, посвященной периоду 1958–1964 гг., изучается антирелигиозная кампания, инициированная Н.С.Хрущевым, подробно описаны процессы закрытия храмов, сокращения численности духовенства

и усиления атеистической пропаганды. Автор отмечает, что церковная жизнь в Казахстане сохранялась благодаря усилиям архиереев и верующих.

В третьей главе диссертации, посвященной периоду 1965–1991 гг., рассматривается период относительной стабилизации церковной жизни в годы "застоя" и ее возрождения в эпоху "перестройки". Автор подчеркивает, что после празднования 1000-летия Крещения Руси в 1988 году, начался процесс либерализации религиозной политики, что привело к росту числа приходов и открытию монастырей.

Научная аргументация, отраженная в автореферате, заслуживает высокой оценки. В работе использованы архивные материалы, что позволило автору сделать обоснованные выводы. Работа отличается глубиной анализа, четкостью изложения и вниманием к деталям.

В автореферате диссертации отражены актуальность, историография, цель, задачи исследования, его методология, новизна диссертации, положения, выносимые на защиту, теоретическое и практическое значение диссертационного исследования, а также приводится основное содержание работы.

Это позволяет сделать вывод, что работа имеет как теоретическую, так и практическую значимость, вносит значительный вклад в изучение истории Русской Православной Церкви в XX веке, ее результаты могут быть использованы в дальнейших научных исследованиях и в образовательном процессе.

Автор диссертации Евгений Геннадьевич Иванов заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

Отзыв составил:

Ф.И.О.: Паршикова Наталья Владимировна

Ученая степень: доктор педагогических наук

Ученое звание: профессор

Место работы (и адрес): Аппарат Правительства Российской Федерации, г. Москва, Краснопресненская наб., д. 2

Должность: заместитель руководителя Секретариата Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации

Рабочий телефон: 8-495-985-41-91

E-mail: komSPORT@mail.ru

*Паршикова Наталья Владимировна Иванова*

**Российская Федерация**

**Город Москва**

**Второго апреля две тысячи двадцать пятого года**

Я, Шенц Елена Игоревна, временно исполняющая обязанности нотариуса города Москвы Микаелян Лауры Суменовны, свидетельствую подлинность подписи Паршиковой Натальи Владимировны.

Подпись сделана в моем присутствии.

Личность подписавшего документ установлена.

Зарегистрировано в реестре: № 77/371-н/77-2025-3-346.

Уплачено за совершение нотариального действия: 1800 руб. 00 коп.

Е.И.Шенц